
     
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 
COMUNA  COSMEŞTI 

PRIMAR 
    ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CF 3655943; Str.G-ral Dumitru Dămăceanu, nr. 73, COSMEŞTI,  cod postal 807085; jud. Galaţi; tel.; 0236336227; 

Fax: 0236336218; CUI3655943; e-mail: cosmesti@gl.e-adm.ro;  Web-site: www.primaria-cosmesti.ro 
D I S P O Z I Ţ I A nr. 32 

Din 18.02.2021 
Privind convocarea Consiliului Local în şedinţă ordinară pe luna februarie 2021 

      Având în vedere temeiurilor juridice prevăzute de dispoziţiile: 
a) Art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 
b) Art. 3, art. 4 şi art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) Art. 7, alin. (2) din Codul Civil aprobat prin Legea 287/2009 cu modificările ulterioare; 
d) Legii 55/2020 privind privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea efectelor 

pandemiei de COVID-19 
e) Art. 133, alin.(1) şi art 134, alin.(1), lit.,,a” şi alin.(5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
f) Hotărârii Consiliului Local nr. din 66/26.11.2019 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Comunei Cosmeşti, modificată prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 17/30.03.2020 privind modificarea Anexei la HCL nr. 66/26.11.2019 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al comunei Cosmeşti, 
judeţul Galaţi. 

g) Hotărârea nr. 35 din 10 februarie 2021privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României 
începând cu data de 12 februarie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia 
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19. 
       În temeiul prevederilor 196, alin.(1), lit.,,b” și al art. 240, alin(1), din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 
din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  
         Ing. TUCHILUŞ ION, primarul comunei Cosmeşti, judeţul Galaţi, validat prin Încheierea 
Judecătoriei Tecuci în dosarul 4235/324/2020 din data de 14.10.2020, emite următoarea  dispoziţie: 
 

Art.1. (1)Se convoacă Consiliul Local al Comunei Cosmeşti, în şedinţă ordinară pe luna februarie 
2021, în data 25.02.2021, ora 10.00, cu participarea fizică a consilierilor locali. 

(2) Ședinţa va avea loc în sala mare a Căminului Cultural ,,General Eremia Grigorescu” Cosmești. 
Art.2. Se vor lua toate măsurile de distanțare socială prevăzute de lege în situații de alertă  și se 

dispune participarea tuturor în sală, la data și ora stabilite. 
Art.3. Propunerile privind ordinea de zi sunt cuprinse în anexa care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 
Art.4. Proiectele sunt însoţite de Referatul de aprobare, Raportul de specialitate al aparatului de 

specialitate al primarului, alte materiale, iar comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local, vor 
transmite avizele prevăzute de lege către secretarul general al comunei, până pe 24.02.2021, ora 12,00, 
însoțite de amendamentele formulate și argumentate, propuse la proiectele atașate.   

Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului  general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului Galaţi, doamnelor şi domnilor consilieri 
locali prin email sau letric şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei Cosmeşti şi 
prin publicarea pe site la adresa:www.primaria-cosmeşti.ro, în Monitorul Oficial Local, la rubrica 
dedicată dispozițiilor primarului.  
                                                        
 
 
 
 
 
 

  PRIMARUL COMUNEI COSMEŞTI, 
     Ing.  ION TUCHILUŞ       …….………                           Contrasemnează pentru legalitate:     
                                                                                                     SECRETAR GENERAL,                                                    
                                                                                                         ZAHARIA CRISTINA  


